

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thay thế và loại bỏ toàn bộ việc sử dụng than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường trên địa bàn quận Hà Đông

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thay thế và loại bỏ toàn bộ việc sử dụng than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường trên địa bàn Thành phố (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 15); Kế hoạch số 11279/KH-STNMT-CCBVMT ngày 02/12/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội về việc Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 30/10/2019 của UBND Thành phố Hà Nội. UBND quận Hà Đông ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 15 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của việc sử dụng bếp than tổ ong đến sức khỏe, môi trường và khuyến khích cộng đồng thay đổi thói quen sử dụng bếp than tổ ong trong sinh hoạt và đời sống để thay đổi, từ bỏ thói quen, tự giác chuyển sang sử dụng các loại bếp, nhiên liệu thân thiện với môi trường.

- Thực hiện các biện pháp quyết liệt để thay thế và loại bỏ việc sử dụng than và bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh, dịch vụ nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực đến môi trường trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, xác định lộ trình chi tiết, giải pháp về quản lý, về tài chính, chế tài xử lý và trách nhiệm cụ thể, để đảm bảo đến hết 31/12/2020, trên địa bàn Quận không còn việc người dân sử dụng bếp than tổ ong trong sinh hoạt, kinh doanh, dịch vụ.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành được phân công thực hiện Chỉ thị và UBND các phường thuộc quận tổ chức các hoạt động đồng bộ, thiết thực và hiệu quả trên toàn địa bàn Quận theo điều kiện và nguồn lực của từng đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức:

- Sử dụng các tài liệu truyền thông về tác hại của bếp than tổ ong đến sức khỏe cộng đồng và các giải pháp thay thế mà Sở Tài nguyên và Môi trường

thành phố Hà Nội đã xây dựng, thực hiện tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến cộng đồng dân cư để thay đổi thói quen và từ bỏ việc sử dụng bếp than tổ ong trong sinh hoạt và kinh doanh, dịch vụ. Cụ thể:

- + Treo, dán băng rôn, áp phích về tác hại của bếp than tổ ong tại các khu vực tập trung (cổng chợ, nhà văn hóa, bảng tin tổ dân phố...);
- + Tổ chức các buổi tập huấn cho các cán bộ phụ trách công tác môi trường của UBND các phường và các tổ trưởng tổ dân phố, các tổ chức chính trị xã hội về tác hại của bếp than tổ ong và các giải pháp thay thế bếp than tổ ong, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, thực tiễn tốt, huy động các sáng kiến điển hình để nhân rộng trên địa bàn Quận; đưa nội dung hạn chế sử dụng bếp than tổ ong vào các buổi sinh hoạt tác các khu dân cư;
- + Phát tờ rơi cung cấp kiến thức về tác hại của bếp than tổ ong và các giải pháp thay thế tại các buổi tập huấn, buổi sinh hoạt tại các khu dân cư;
- + Tổ chức tuyên truyền đến các cháu học sinh tại các buổi tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường về tác hại của bếp than tổ ong gây ô nhiễm không khí, ảnh hưởng đến sức khỏe con người.
- Tăng cường đăng tải thông tin trên các trang web, cổng thông tin của UBND Quận nhằm tuyên truyền rộng rãi đến cộng đồng về tác hại của việc sử dụng bếp than tổ ong đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng.
- Công bố công khai trên trang thông tin điện tử của Quận về các phường, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, hộ kinh doanh, dịch vụ thực hiện tốt việc không sử dụng bếp than tổ ong, cũng như các trường hợp vi phạm, vẫn sử dụng bếp than tổ ong sau ngày 01/01/2021.

Thời gian thực hiện: Đã triển khai các nhiệm vụ truyền thông, nâng cao nhận thức từ năm 2018 đến nay và vẫn tiếp tục cho những năm tiếp theo.

2. Xây dựng, áp dụng các cơ chế, chính sách:

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội, xây dựng các tiêu chí thi đua, khen thưởng kịp thời đối với các cá nhân, hộ gia đình, hộ kinh doanh, UBND các phường thực hiện tốt việc không sử dụng bếp than tổ ong.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội thực hiện việc kết nối, thiết lập mạng lưới với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối các loại bếp, nhiên liệu thân thiện với môi trường, thay thế bếp than tổ ong để giới thiệu cho UBND các phường và cộng đồng dân cư.

- Áp dụng các cơ chế, chính sách do các Sở (Tài Chính, Lao động, Thương binh và Xã hội, Công thương) xây dựng về việc ưu đãi các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối các loại bếp an toàn, thân thiện với môi trường và sức khỏe; hỗ trợ các hộ nghèo đang sử dụng bếp than tổ ong chuyển đổi sang dùng nhiên liệu khác an toàn, thân thiện với môi trường và sức khỏe.

Thời gian thực hiện: từ tháng 12/2019 và hoàn thành trước 30/12/2020.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm:

- Tăng cường kiểm tra việc quản lý sử dụng đất, chấp hành pháp luật về môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối than tổ ong và bếp than tổ ong, xử lý vi phạm theo quy định.

- Căn cứ hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố, thực hiện công tác giám sát, kiểm tra và thiết lập đường dây nóng và các ứng dụng thông minh để tiếp nhận phản ánh của các cá nhân, tổ chức khi phát hiện tình trạng sử dụng bếp than tổ ong.

- Tạo nhóm liên kết, chia sẻ thông tin, tiếp nhận, tổng hợp kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc giữa cán bộ môi trường của UBND các phường và Phòng Tài nguyên - Môi trường trong quá trình thực hiện Kế hoạch trên các ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tham mưu, báo cáo UBND Quận để được chỉ đạo kịp thời.

- Định kỳ hàng quý, UBND các phường tổng hợp, báo cáo UBND Quận về tình hình sử dụng bếp than tổ ong trên địa bàn để UBND Quận tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 12/2019 và hoàn thành trước 31/12/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với UBND các phường triển khai thực hiện theo các nội dung và lộ trình của Kế hoạch.

- Chủ trì tổ chức các buổi tập huấn cho các cán bộ phụ trách công tác môi trường của UBND các phường và các tổ trưởng tổ dân phố, các tổ chức chính trị xã hội về tác hại của bếp than tổ ong và các giải pháp thay thế bếp than tổ ong, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, thực tiễn tốt, huy động các sáng kiến điển hình để nhân rộng trên địa bàn Quận; đưa nội dung bếp than tổ ong vào các buổi sinh hoạt tác các khu dân cư;

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc UBND các phường thực hiện Kế hoạch; cung cấp, chia sẻ các bộ tài liệu hướng dẫn, truyền thông do Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố xây dựng đến UBND các phường nhằm hỗ trợ các phường thực hiện hiệu quả Kế hoạch và thông tin rộng rãi đến cộng đồng về tác hại của việc sử dụng bếp than tổ ong đối với sức khỏe và các giải pháp thay thế bếp than tổ ong, chuyển đổi sang các loại bếp thân thiện với môi trường.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hà Nội thực hiện việc kết nối, thiết lập mạng lưới với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối các loại bếp, nhiên liệu thân thiện với môi trường, thay thế bếp than tổ ong và chia sẻ với các đơn vị, các phường nhằm hỗ trợ người dân trong việc thay thế bếp than tổ ong.

- Phối hợp với các Sở, ngành; chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường

đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối bếp than tổ ong và xử lý vi phạm theo quy định.

- Tổ chức thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong việc sử dụng bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh dịch vụ gây ô nhiễm môi trường (thực hiện sau khi mức xử phạt được UBND Thành phố phê duyệt và ban hành).

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch và các Sở, ngành liên quan thực hiện cơ chế, chính sách ưu đãi đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối các loại bếp an toàn, thân thiện với môi trường và sức khỏe, thay thế than tổ ong; Cơ chế, chính sách hỗ trợ các hộ nghèo đang sử dụng than tổ ong trong sinh hoạt chuyển đổi sang dùng nhiên liệu khác an toàn, thân thiện với môi trường và sức khỏe (thực hiện sau khi các cơ chế, chính sách được các Sở, ngành xây dựng và ban hành).

- Tiếp nhận, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường trong quá trình thực hiện Kế hoạch; Định kỳ hằng quý (vào tuần cuối cùng của quý), tổng hợp kết quả tình hình chuyển đổi sử dụng than tổ ong trên địa bàn quận, tham mưu cho UBND Quận, gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

2. Phòng Văn hóa - thông tin:

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường và các phòng, ban, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền về tác hại của bếp than tổ ong đối với sức khỏe và môi trường; các giải pháp thay thế bếp than tổ ong, chuyển đổi sang các loại bếp thân thiện với môi trường.

3. Văn phòng HĐND-UBND Quận:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kế hoạch đến các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Quận thực hiện nghiêm chỉ đạo của UBND Thành phố trong việc không sử dụng bếp than tổ ong làm nhiên liệu trong sinh hoạt, kinh doanh tại gia đình.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường công bố công khai trên cổng thông tin điện tử của Quận về các địa phương, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, hộ kinh doanh thực hiện tốt việc không sử dụng bếp than tổ ong, cũng như các trường hợp vi phạm, vẫn sử dụng bếp than tổ ong sau ngày 01/01/2021.

4. Công an Quận:

- Chỉ đạo Đội CSPCTP về kinh tế và chức vụ, Trưởng công an phường kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử phạt vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, hộ kinh doanh sử dụng đốt than tổ ong sau ngày 01/01/2021 gây ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền, theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Giáo dục đào tạo:

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên Môi trường triển khai đến các trường học trên địa bàn quận tổ chức tuyên truyền đến các cháu học sinh tại các buổi tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường về tác hại của bếp than tổ ong gây ô nhiễm không khí, ảnh hưởng đến sức khỏe con người.

6. UBND các phường:

- Thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến cộng đồng dân cư để thay đổi thói quen và từ bỏ việc sử dụng bếp than tổ ong trong sinh hoạt và kinh doanh, dịch vụ; vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đang sử dụng than tổ ong chuyển đổi sang dùng nhiên liệu khác an toàn, thân thiện với môi trường và sức khỏe, bằng các hình thức cụ thể:

+ Treo, dán băng rôn, áp phích về tác hại của bếp than tổ ong tại các khu vực tập trung (cổng chợ, nhà văn hóa, bảng tin tổ dân phố...);

+ Đưa nội dung bếp than tổ ong (tác hại của bếp than tổ ong và các giải pháp thay thế bếp than tổ ong, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, thực tiễn tốt, huy động các sáng kiến điển hình để nhân rộng trên địa bàn) vào các buổi sinh hoạt tại các khu dân cư;

+ Phát tờ rơi cung cấp kiến thức về tác hại của bếp than tổ ong và các giải pháp thay thế tại các buổi tập huấn, buổi sinh hoạt tại các khu dân cư;

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện chuyển đổi sử dụng than tổ ong của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Xây dựng các tiêu chí thi đua, kịp thời khen thưởng đối với các thôn xóm, tổ dân phố thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân chuyển đổi sử dụng than tổ ong trên địa bàn, đưa nội dung không sử dụng bếp than tổ ong là tiêu chí đánh giá thôn, xóm, tổ dân phố văn hóa.

- Yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn ký cam kết không sử dụng than tổ ong từ ngày 01/01/2021.

- Kiểm tra, giám sát, phát hiện các cá nhân, hộ gia đình, hộ kinh doanh, dịch vụ sử dụng than tổ ong; Xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi sử dụng than tổ ong sau ngày 01/01/2021 theo thẩm quyền, theo quy định của pháp luật; đối với những trường hợp vượt thẩm quyền, lập hồ sơ vi phạm, đề xuất trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường quận, các phòng ban đơn vị có liên quan thực hiện việc thanh, kiểm tra việc quản lý sử dụng đất, chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối than tổ ong, bếp than tổ ong và xử lý vi phạm theo quy định.

- Tạo nhóm liên kết, chia sẻ thông tin trên các ứng dụng công nghệ thông tin để tiếp nhận, tổng hợp kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc giữa cán bộ môi trường của UBND phường với các cán bộ tổ dân phố, các tổ chức chính trị xã hội trong quá trình thực hiện Kế hoạch nhằm tham mưu, báo cáo UBND Quận kịp thời chỉ đạo; Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện việc kết nối, thiết lập mạng lưới với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối các loại bếp, nhiên liệu thân thiện với môi trường, thay thế bếp than tổ ong và chia sẻ với các đơn vị, các phường nhằm hỗ trợ người dân trong việc thay thế bếp than tổ ong.

- Phối hợp với đơn vị quản lý chợ (Ban quản lý, Tổ quản lý, Doanh nghiệp, Hợp tác xã quản lý chợ) xây dựng nội quy, quy ước không sử dụng than tổ ong trong phạm vi chợ.

- Phối hợp với Mặt trận tổ quốc, Hội liên hiệp phụ nữ, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong việc giám sát, vận động người dân không sử dụng than tổ ong.
- Định kỳ hàng quý (trước tuần cuối cùng của quý), tổng hợp, báo cáo UBND Quận về tình hình sử dụng bếp than tổ ong trên địa bàn.

7. Mặt trận tổ quốc, Hội liên hiệp phụ nữ, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường trong công tác tuyên truyền về tác hại của bếp than tổ ong gây ô nhiễm không khí, ảnh hưởng đến sức khỏe con người; vận động các hộ gia đình, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ sử dụng than tổ ong chuyển đổi sang dùng nhiên liệu khác an toàn, thân thiện với môi trường và sức khỏe.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Căn cứ vào các nội dung phân công tại Kế hoạch, các phòng, ban, đơn vị và UBND các phường đề xuất các nhiệm vụ cụ thể theo lộ trình và kinh phí thực hiện để tổng hợp vào kế hoạch chung của Quận và báo cáo đề xuất UBND Quận phân bổ kinh phí thực hiện hàng năm;

- Ngoài ra, các phòng, ban, đơn vị chủ động huy động các nguồn lực xã hội hóa để triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả và đúng mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 15/12/2019: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Quận, UBND các phường xây dựng nhiệm vụ cụ thể, chuẩn bị các nguồn lực và gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp chung;

- Từ ngày 01/01/2020: Triển khai thực hiện và định kỳ gửi báo cáo UBND quận kết quả thực hiện (gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND Quận theo quy định.

UBND Quận yêu cầu Trưởng các Phòng, Ban, đơn vị; Chủ tịch UBND các phường tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung được phân công tại bản Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc; báo cáo kịp thời về UBND Quận để xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở TN&MT tp. Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND Quận;
- Chủ tịch UBND Quận;
- Các PCT UBND Quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị Quận;
- UBND 17 phường;
- Lưu: VT 

(để b/cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cần Thị Việt Hà